
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（仅供环保部门信息公开使用）

项 目 名 称：600 吨食品级双包埋微囊化姜黄项目

建设单位（盖章）： 泉州枢海生物有限公司

编 制 日 期： 2025年 12月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 600吨食品级双包埋微囊化姜黄项目

项目代码 2507-350525-04-01-440385

建设单位联系人 联系方式

建设地点 福建省泉州市永春县桃城镇生物医药产业园 B区 1号

地理坐标 东经 118度 16分 33.476秒，北纬 25度 18分 29.923秒

国民经济

行业类别
[...]
来水，制备过程为物理过程，产生的浓水主要含钙、镁、钠、钾等离子构成的无机盐

物质，则本评价识别污染物为 COD。项目锅炉废水及纯水制备浓水收集后回用冷却用

水不外排。

②清洗废水

根据水平衡分析，清洗废水产生量为 99t/a。为了解项目清洗废水水质产生情况，

本次评价类比泉州雷恩生化有限公司《胆维丁乳生产项目竣工环境保护验收报告》（附

件 10）中废水监测结果（2018年 3月 22日~23日），监测结果见表 4.2-2。类比可行

性分析情况详见下表。

表 4.2-1 可比性分析情况表
项目 类比项目 本项目 可比性
行业
类别

C1495食品及饲料添加剂制造 C1495食品及饲料添加剂制造 相同

生产工
艺

乳化-喷雾（干燥）-筛料 乳化-喷雾-干燥 生产工艺基本相似

主要
原辅材
料

维生素 A油、粗品胆钙化醇、变

性淀粉、明胶等
姜黄、淀粉、阿拉伯胶、VC

等
主要原料有一定相

似性

废水产
生来源

设备及车间清洗废水 设备清洗废水 主要废水来源相似

根据上表，项目与类比项目行业类别相同，在主要原料、生产工艺、废水来源等

方面具有一定的相似性，因此本次评价类比项目是可行的。项目废水源强取值详见下

表。

表 4.2-2 本项目清洗废水水质类比情况一览表

序号 污染物 类比项目水质 本项目水质取值（最大值）

1 CODcr（mg/L） 614-658 658

2 SS（mg/L） 42-52 52

3 BOD5（mg/L） 101-116 116



43

4 氨氮（mg/L） 1.87-2.54 2.54

（2）生活污水

根据水平衡分析，项目生活污水产生量为 0.96m3/d（288m3/a），生活污水依托出

租方化粪池处理后通过市政污水管网排入永春县污水处理厂统一处理，处理达标后排

入桃溪。

根据《第二次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》（试用版），生活污

水的污染物浓度值为：COD：400mg/L；BOD5：200mg/L；SS：220mg/L；NH3-N：30mg/L；

pH：6.5~8，生活污水依托出租方化粪池处理后污染物排放浓度为 COD：280mg/L，

BOD5：140mg/L，SS：150mg/L，NH3-N：30mg/L。

（3）废水污染源源强核算

项目废水污染源源强核算结果见表 4.2-3，废水纳入污水厂排放核算结果见表

4.2-4。

表 4.2-3 废水污染源源强核算结果一览表

废水产

生工序

污染

源
污染物

厂区污染物产生 厂区污染物排放

废水产

生量

（t/a）

产生

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

废水排

放量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

职工生

活用水

生活

污水

COD

288

400 0.1152

288

280 0.0806

BOD5 200 0.0576 140 0.0403

SS 220 0.0634 150 0.0432

NH3-N 30 0.0086 30 0.0086

生产废

水

生产

废水

COD

99

658 0.0651

99

65.8 0.0065

BOD5 116 0.0115 21.34 0.0021

SS 52 0.0051 17.99 0.0018

NH3-N 2.54 0.0003 1.34 0.0001

表 4.2-4 废水纳入污水厂排放核算结果一览表

废水

种类

污水

厂名

称

污染物

进入污水厂污染物情况

治理措

施工艺

污染物排放情况
最终

排放

去向

废水产

生量

（t/a）

产生

浓度

（mg/
L）

产生量

（t/a）

废水排

放量

（t/a）

出水

浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生活

污水

永春

县污

水处

理厂

COD

288

280 0.0806 A/A/O
微曝氧

化沟工

艺

288

50 0.0144

桃溪
BOD5 140 0.0403 10 0.0029

SS 150 0.0432 10 0.0029

NH3-N 30 0.0086 5 0.0014

生产

废水

永春

县污

水处

理厂

COD

99

65.8 0.0065

A2/O生
化池

99

50 0.0050

桃溪
BOD5 21.34 0.0021 10 0.0010

SS 17.99 0.0018 10 0.0010

NH3-N 1.34 0.0001 5 0.0005



44

4.2.2污染治理设施

项目废水治理设施基本情况详见下表。

表 4.2-5 废水治理设施基本情况一览表

产排

污环

节

类别
污染物

种类

治理

设施

编号

排

放

方

式

排放

去向

排放

规律

治理设施

设施

名称

处理

能力

治理

工艺

治理

效率
%

是否

为可

行技

术

职工

生活

污水

生活

污水

COD

TW0
02

间

接

排

放

永春

县污

水处

理厂

间断

无规

律

化粪

池
15m3/
d

化粪

池

30

是
BOD5 30

SS 32

NH3-N /

生产

废水

清洗

废水

COD

TW0
01

间

接

排

放

永春

县污

水处

理厂

间断

无规

律

出租

方废

水处

理设

施

5t/d

隔油+
调节+
混凝+
厌氧

（UA
SB）+
好氧+
沉淀

90

是

BOD5 81.6

SS 65.4

NH3-N 47.3

注：生产废水污染物治理效率来源于出租方验收监测报告。

4.2.3排放口基本情况

项目废水排放口基本情况见下表。

表 4.2-6 废水排放口基本情况一览表

排放口编

号及名称

排放口基本情况

排放标准
类型

地理坐标

X Y

生产废水

排放口
DW001

一般

排放

口

118°16'32.838" 25°18'32.926"

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4三级标准（氨氮执行《污水排入城

镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015））

生活污水

排放口
DW002

一般

排放

口

118°16'36.942" 25°18'29.783"

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4三级标准（氨氮执行《污水排入城

镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015））

4.2.4废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造 HJ1084-2020》有关要求制定废水监

测要求，见下表。

表 4.2-7 项目废水监测计划表

污染

源
监测点位 监测项目 监测频次 监测负责单位 执行标准

生产

废水

生产废水

排放口
DW001

pH、COD、
BOD5、SS、

氨氮

1次/半年
委托专业监测

单位

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准

（其中氨氮执行《污水排入城镇



45

下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级）

4.2.5达标排放情况分析

项目锅炉废水及纯水制备浓水回用冷却用水不外排，清洗废水依托出租方废水处

理设施处理后通过市政污水管网排入永春县污水处理厂，生活污水依托出租方化粪池

处理后通过市政污水管网排入永春县污水处理厂统一处理，处理达标后排入桃溪。

项目废水达标排放情况详见下表。

表 4.2-8 项目废水达标排放情况表

污染源
污染防治措

施
污染物 排放浓度 排放限值 执行标准

是否达

标排放

清洗废水

依托出租方

废水处理设

施

COD 65.8 500
《污水综合排放标

准》

（GB8978-1996）
表 4三级标准（氨

氮符合《污水排入

城镇下水道水质标

准》

（GB/T31962-2015
）表 1中 B级标准）

是

BOD5 21.34 300 是

SS 17.99 400 是

NH3-N 1.34 45 是

生活污水
依托出租方

化粪池

COD 280 500 是

BOD5 140 300 是

SS 150 400 是

NH3-N 30 45 是

4.2.6废水治理措施可行性分析

项目锅炉废水及纯水制备浓水回用冷却用水不外排，清洗废水依托出租方废水处

理设施处理后通过市政污水管网排入永春县污水处理厂；生活污水依托出租方化粪池

处理后通过市政污水管网排入永春县污水处理厂统一处理，处理达标后排入桃溪。

（1）清洗废水治理措施处理可行性分析

①废水处理工艺可行性

项目清洗废水处理工艺流程详见下图。



46

图 4.2-1 生产废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

清洗废水首先进入隔油池和调节池进行预处理，以均衡水质水量；随后在混凝沉

淀池投加混凝剂与酸碱药剂，混凝处理后的废水进入厌氧池，分解难分解的大分子污

染物，提高废水的可生化作用，再经好氧池处理高效降解污染物，生化处理后的废水

经沉淀处理去除少量悬浮物后通过排放口排放。混凝沉淀池、厌氧池及沉淀池处理过

程产生污泥，污泥收集进入污泥池进行处理，污泥压滤后外运处置，压滤液回流至调

节池。

项目出租方废水处理设施处理工艺为隔油+调节+混凝+厌氧（UASB）+好氧+沉淀，

为《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制

造工业》中推荐可行技术，则废水处理工艺是可行的。

②处理能力可行性

A、根据建设单位提供资料，出租方废水处理设施处理能力为 5t/d（1500t/a），出

租方生产废水量为 223.5t/a，占处理能力负荷的 14.9%，剩余负荷 85.1%（1276.5t/a），

即出租方废水处理设施负荷占比低。本项目清洗废水量 99t/a，占剩余负荷的 8%，废

水处理设施仍有大量负荷（1177.5t/a）。因此，本项目废水依托出租方设施进行处理，

处理能力满足处理要求，且不会对其造成冲击。



47

B、根据建设单位提供资料，出租方生产废水主要为设备及场地清洗废水，其产

污特点为周期性，其最大废水产生情况为，每周产生 4.42t/次。出租方废水处理设施处

理能力为 5t/d，由于出租方废水为周期性产生，为了使废水处理设施稳定运行，废水

处理量平稳，因此出租方设置有 1个 15m3调节池，则废水收集暂存能力充足。

根据水平衡分析，项目清洗废水每半月产生一次（4.5t/次），按照最大废水产生

情况分析，则当项目建成后，最大废水产生量为 4.42t/次+4.5t/次=8.92t/次，废水调节

池可满足收集暂存要求；出租方废水处理设施处理能力为 5t/d，对废水的处理周期为 2

天，处理需求时间少，小于下次废水产生周期。因此，项目出租方废水处理设施处理

能力满足要求。

③废水达标排放可行性

根据工程分析，项目生产废水经处理后主要污染物 COD：65.8mg/L、DOD5：

21.34mg/L、SS：17.99mg/L、氨氮：1.34mg/L，均可符合《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准（氨氮符合《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准）中限值要求。

综上，本项目清洗废水依托出租方废水处理设施进行处理，处理能力满足要求，

不会对其造成冲击，且废水可达标排放，则项目治理措施是可行的。

（2）锅炉废水及纯水制备浓水回用可行性分析

根据水平衡分析，项目锅炉废水及纯水制备浓水产生量少，仅为 663.2t/a，冷却用

水需求量为 9000t/a，冷却工序用水能力满足要求。同时根据工程分析，两类废水中无

复杂化学成分，主要污染物为 COD及少量盐分物质，水质简单，冷却用水水质需求低，

可满足要求。因此锅炉废水及纯水制备浓水回用冷却用水是可行的。

（3）生活污水措施处理可行性分析

①化粪池工作原理

化粪池是将生活污水分格沉淀，并对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑物。三格

化粪池由相连的 3个池子组成，中间由过粪管连通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪

和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经 30天以上的发

酵分解，中层粪液依次由第 1池流至第 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠

道致病菌的目的，第 3池粪液则为优质化肥。新鲜粪便由进粪口进入第 1池（前池），

池内粪便开始发酵分解，因比重不同粪液可自然分成 3层，上层为糊状粪皮，下层为

块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫

卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第 2池（中池），而



48

将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第 1池内继续发酵。流入第 2池（中池）

的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，

产生的粪皮和粪渣厚度比第 1池显著减少。流入第 3池（后池）的粪液一般已经腐熟，

其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第 3池（后池）的功能主要是起储存已基本无害化

的粪液作用。

②经化粪池可行性分析

据调查，出租方厂区范围内已建设化粪池，容积 30m3，处理能力为 15m3/d。出租

方生活污水产生量为 0.68m3/d，本项目生活污水产生量为 0.96m3/d，则总产生量为

1.64m3/d。因此项目出租方化粪池容积及处理能力可满足接纳项目新增的生活污水要

求。

③化粪池水质处理效果分析

项目生活污水经处理后水质大体为 COD：280mg/L，BOD5：140mg/L，SS：150mg/L，

NH3-N：30mg/L；可符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（其

中氨氮指标符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标

准（COD：500mg/L，BOD5：300mg/L，SS：400mg/L，NH3-N：45mg/L），污水治理

措施可行。

（3）依托永春县污水处理统一处理可行性分析